Cop. coaeva: Firenze, BNC, 11-11 379 f. 808r-810v (confecta ex originali ad usum 
Concilii, contenta fasciculo inscripto: "Responsum Regis Poloniae ad Paulum 
III in causa Concilii" (f. 807r-812v). 

- Ed.: Ciampi BC II, p. 29-31. 
Reg.: Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 12 f. 31r-35v (registratum in cancellaria re

gia sub titulo: "Responsum Hieronimo Martinengo, nuncio Apostolico, da
tum Sendomiriae VI Septembris AD. 1548"). 

Responsum 
Oratori Ss.mi Domini, D.ni Pauli, divina providentia Papae III, 

a Sacra Regia Maiestate datum 

Quae renuntiari fecit Ss.mus Dominus Noster de patema sua benevolen
tia erga Maiestatem hanc Regiam, quod eam filii loco semper habere, quod
que omnia officia praestare velit, quae a patre filium sperare et expectare 
par est, ea, etsi antea quidem obscura minimeque nova, cum primis tamen 
Maiestati eius auditu grata fuerunt et iucunda. Nunquam dubitavit Maie
stas eius, quin quo fuit animo Sanctitas eius erga parentem suum, qui non 
ita pridem in Christo obdormivit, eodem erga se quoque semper futura esse, 
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cum praesertim deliberatum sit prorsus Maiestati Regiae, Christo conatum 
eius adiuvante, quem sui nominis gloria totum terrarum orbem implevisse 
ac tam gratam sui memoriam apud cunctos reliquisse videt, parentis sui ve
stigia in omnibus persequi, ut eam non Regni magis quam laudatissimorum 
illius morum haeredem et successorem esse cognoscant et laetentur omnes. 
ltaque, cum illaa> Maiestas eius pro virili sua faciet semper, quae laudem et 
approbationem hominum in divo parente suo meruisse perspicit, tum illud 
imprimis curabit, ut studio et observantia erga Sanctam Sedem Apostoli
cam illi minime concessisse neque secundus fuisse iudicetur; quin etiam, si 
quis ad [808v] studium illud primum recessioni locus erit, ut illud superasse 
etiam videatur, omnibus viis et rationibus contendet et elaborabit, neque ul
lum unquam obsequentis in se filii offitium requiri patietur. 

Quae vero de statu Oecumenici Concilii Sanctitas eius cum Regia Maie
state communicare dignata est, ea quoque gratum illi fuit cognoscere; idque 
tanto magis, quod cum pro partium studio varia ea de re perlata essent, nihil 
in hunc usque diem certi cognoverit. Quamobrem gratias agit Ss.mo Domino 
Nostro Maiestas Regia, quod iis de rebus certiorem facere voluerit. Facile 
Maiestas eius omni culpa Sanctitatem eius liberat, de qua iam pridem per
suasum id habet, quod publicas Ecclesiae rationes longo intervallo privatis 
suis anteponat; neque alia de re magis anxia sit et sollicita, quam ut motus 
istos tranquillare ac sedare tempestates queat, quibus mergenda nunquam 
Petri navicula vehementer iactari nunc et agitari videtur. Quam ad rem si 
quid opis ipsa quoque Maiestas eius adferre possit, non committet, ut studii 
quicquam, laboris et diligentiae praetermisisse videatur.